Però veduti i detti dei testimonii et molti oretenus oditi, ho giudicato 
essere irritamente molestato, et essere Vescovo catholico. Et le mando 
la copia del'essamine, la sententia e la richiesta fattami dal suo Capitolo 
e Prelati, e non so di qual'altro Vescovo hoggi si potesse provare tanto, 
così del celebrare, come dell'intervenire agli uffitii, del resistere agli 
heretici, del dare elemosine, istituire collegii de scolari, predicare et altre 
opere pie. Et quello che è degno di maraviglia è che siano in favor suo 
la fameglia de Conti de Tenczin, cioè il Palatino di Cracovia morto e'l 
Palatino di Lublino2o>, e l'altra parte, cioè il Conte di Tornow, Gran Ca
pitano2n e'l Palatino di Sandomirio22>, et el Grancancelliere. Ma questo è 
il premio della virtù che ognuno è forzato a lodarla. Ho voluto man
dare tutte queste scritture, acciò si chiarisca ognuno della verità et acci6 
Sua Santità più presto spidiscaz> le chiese, sì perché il predetto Vescovo 
et Ambasciatores> possi satisfatto andare al Concilio, et sì ancora perché 
il Nominato di Chelma4>, huomo nobilissimo, non stia più longamente 
sospeso. Il quale non ha errato, nè si è intruso nell'amministratione. Di 
che io, in principio, non ero informato. Et tutti li frutti sono ancora in 
mano del Capitano della città, cioè del Governatore. Et in oltre, perché 
uno de questi è vecchio et l'altro in via de hidropico, et acciò non si met
tesse tempo nella speditione per ogni buon rispetto, io ho ordinato, non 
havendo Vladislavia li denari in contanti, che'l mio Agente 23> faccia la 
speditione coi miei denari che sono in Roma, li quali se per sorte non 
bastessero, messere Francesco Formenti prometta le mie provisioni. E 
se non vorrà fare questo, si piglino a compagnia de uffitio, in mio nome, 
acciò non si ritardi. Et il Vescovo s'è obligato in cinque mesi per rata 
restituirmegli, e di questo me n'ha assigurato. 

Ho data anco presto la sententia, acciò nel Sinodo non nascesse 
controversia per le precedentie, che qui molto vi guardano, et perché vi 
potesse intervenire il Nominato di Chelma, che così si usa nella con
ventione et si è sempre osservato nel Sinodo, e me ne faceano grande 
instantia l'Arcivescovo2> et il Grancancelliere. Et perciò la detti avanti 
si cominciasse il Sinodo. Però mi resta a supplicarla quanto posso, che 
veda si spedischino presto queste chiese e non si faccino stare questi 
servitori, mandati per ciò, longo tempo in spesa. 

Nell'ultima sessione del Sinodo l'Oricovio24>, molto nobile e repu
tato il primo letterato di questo Regno, fece una bellissima oratione, 
della qual le mando copia, perché servirà per istruttione della sua opi
nione, alla presentia del clero, dei Senatori et molti gentil'huomini del 
Regno et forestieri, che vi erano concorsi. Et se bene l'oratione, ch'io 
prima havevo veduta, m'era parsa notabile, nondimeno quando fu re
citata con quelle attioni, con quelli affetti lacrimosi et con bella pro
nuntia, ricordando l'impeto che sollevò nei Comitii contro gli ecclesia
stici, riuscì mirabile, con satisfattione universale. El caso suo è che sendo 
mandato da suo padre sotto la disciplina di Martino Luthero, per burla 
prese gli ordini sagri, et de lì a poco prese moglie2s>, nobilissima di 
padre e madre, della qual ha molti figli, nè saria per lassarla, per il gran 
scandoloz> che ne seguiria per l'honore de quelle fameglie, sendo gran
dissimi travagli nei Comitii per questo caso. 

Per il che il Vescovo di Premislia morto26) l'havea non solo scom
municato, ma deohiarato heretico con molte altre pene, le quali non 
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pretende la nobiltà che li Vescovi le possino irrogare. Me dice l'Arci
vescovo che'l Re supplicò a Papa Giulio27l che lo dispensasse, non se 
essendo più ingerito nelle cose sagre et havendo spontaneamente resi
gnato li benefitii, oltre che era persona che nel'ordine ecclesiastico et 
nella religione poteva fare utile assai. El Papa promesse compiacere 
Sua Maestà, ma voleva che prima scrivesse et si vedesse in publico 
qualche opera sua contro gli heretici. Morse in tanto Giulio, talchè e 
per questo e per la malignità de tempi, la cosa è scorsa sin qui. 

Ma dalla parte sua non ha mancato, perché, oltre allo scrivere con
tinuamente contro la dottrina degli heretici, è di continuo con loro 
alle mani, nè è in questo Regno altro che li travagli più di lui. E con 
la sua autorità ritrahe da loro molti nobili. Per6 sendo venuto di 
lontano 400 miglia et istando che io vedessi il caso suo, mi so risoluto 
rimettendo sempre l'opinione mia a Sua Santità et ad ogni persona 
che senta meglio di me, che in quel caso il Vescovo lo potea scom
municare, ma non dechiarare heretico simpliciter, perché all'heresia si 
ricerca error in intellectu in bis, quae sunt fidei, cum pertinacia. Le quali 
cose non concorrono tuttea> in questo. Però ho cancellata la dannatione 
dell'heresia, et havendone fatto un instromento publico, che sottomette 
questa sua opinione di poter defendere che gli sia licito vivere con la 
moglie, non se intromettendo nelle cose sagre, alla dechiaratione di 
Nostro Signore, over del Concilio generai, fin tanto ho sospesa la scom
munica. Per questo il Sinodo et tutti li catholici supplicano a Sua 
Beatitudine che sia contento dispensarlo et totalmente guadagnare que
sto huomo che combatte per la religione. 

Quando mi pareva che l'animo del Re et de molti grandi fosse bene 
stabilito, posto in gran dubio il Palatino di Vilna2S> et fatto un Sinodo, 
dal quale se ne potesse sperare qualche frutto, ecco li diavolo, che non 
manca mai di fare l'uffitio suo, et Dio lo permette per i peccati dei popoli. 

El dì che li Prelati et Senatori voleano partire, ecco una staffetta 
del Re, con la qual dava avviso che gli Ambasciatori suoi, mandati in 
Moscovia, haveano dai confini spedito in fretta et fatto intendere a 
Sua Maestà qualmente il Moscovita29> s'era sdegnato, che la medesma, 
!.:Otto pretesto d'essere di diverse religioneb>, non li volesse dar la so
rellac> Jo>, sendo che altre volte haveano parentato insieme. Et quanto 
alla restitutione della Livonia, non solamente non vi volea consentire, 
ma la voleva tutta, pretendendo che fosse antica colonia della sua 
natione, et havea detto che facesse il Re quanto volea, che se bene 
havesse in suo favore l'Imperatore dei Turchi et quel de christiani, 
voleva recuperare il suo. Et quello ch'era peggio, in Riga, principal città 
di quella provincia, non ostante il commandamento del Gran Maestro31> 
et del'Arcivescorvo32), non haveano voluto recevere le genti et munitioni 
del Re. Per il che si facea coniettura che in Livonia fosse qualche in
tendimento che, per le mercantie, praticano assai coi Moscoviti. 

Per questo Sua Maestà domandava conseglio. Li Senatori si fer
momo et stettero due giorni insieme. Conc1usero che, sendo questa cosa 
nuova, se Sua Maestà non torna et faccia i Comitii, non haverà aiuto, 
et la Lituania con 60 mila cavalli che puoi fare, et 30 over 40 mila, 
che se ubligò a dare un Imperatore de Tartari, quando iod> era in 
Vilna, non è sufficiente a mantenere questa guerra, perché se altre 
volte soleva venire il Moscovita con 80 over 100 mila cavalli, bora 
quei popoli aquilonari son cresciuti, di più hanno sottomessi tre Im-
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peratori de Tartari, ai quali altre volte loro davano tributo, talchè 
viene sempre con 200 mila huomini. Però hanno scritto a Sua Maestà 
che pareria loro che dovesse venire in un luoco confine al Regno di 
Polonia, ove si patria trattare del soccorso e non se ne allontanarla 
molto dalla Lituania. Et vagliano più 20 mila cavalli armati Polacchi 
che 100 mila de quelli, oltre che la Polonia ne faccia 100 mila, de quali 
ne cavarà sempre 60 mila nobili et bonissimi. Si crede che'l Re verrà, 
se bene lo fa mal volentieri. Et il Vescovo di Cracovia, per non cor
rere risigo die> lassare l'uffitio, ch'è incompatibile con quel Vescovato, 
ne lo ren ... Et per questo sono differiti i Comitii questo inverno pas
sato, benché sia tanto il suo favore che per ogni modo si stima che 
restarà nell'uffitio. Ma il dolore mio è che, havendo a star fuora il 
Re per la guerra e volendosi servireg> dei nobili nei Comitii, non gli sia 
forza concedergli libertà, che vivono a voglia loro, o almeno quel buon 
principio che s'era fatto e l'animo che mostrava il Re non habbia 
essecutione. 

Succede a questo che, per mettere d'accordo l'Arcivescovo et il 
Vescovo di Cracovia, et così nella conventione senza difficoltà gli 
restasse l'uffitio, haveva Sua Maestà fatto venire in Varsovia il Gran 
Cancelliere et dato il suo palazzo ad ambidue, acciò conversassero 
insieme, sendosi più volte visitati et convitatosi amorevolmente. Et 
avendo il Vescovo di Cracovia, dopo molti uffitii che io vi havevo 
fatti, promesso che l'Arcivescovo havria la parte sua, in questi consegli 
son venuti a parole per bagatelle, quali saria cosa longa il descrivere, 
talmente che la mattina seguente erono per partirsi senza parlarsi, 
se non che il Nominato d'Vladislavia vi fu la notte et fece tanto, che'l 
Vescovo di Cracovia and6 la mattina a trovare l'Arcivescovo et l'ac
compagnò a messa. Et così hanno detto volere essere amici, ma non 
so quello soccederiJ.. Temo bene che da questo non piglino animo gli 
heretici et forze, i quali, si come mostra il Conte di Tornow21), savio 
vecchio, nelle lettere che scrive ad ambidue questi Prelati essortan
dogli a tenersi insieme, sendo gli heretici molto sbattuti, sì perché vedono 
l'animo del Re inclinato alla parte catholica, come per essere il Palatino 
di Vilna spoglir,to d'ogni autorità nel Regno, et in oltre per l'autorità 
del Vescovo di Cracovia, il quale ha potuto fare solo quello, a che 
l'Arcivescovo, quando havea l'uffitio, et il Gran Cancelliere insieme 
non erano stati sufficienti, cioè di levare il Gran Cameriere33> et alcuni 
segretarietti heretici, quali havea Sua Maestà, che tutti son iti a spasso. 
Onde non resta loro altra speranza che la discordia et l'odio che è 
tra loro. 

Però noi havemo a fare il debito nostro et lassare la cura a Dio, 
che è causa sua. La cagione di questo sdegno è che, sendo l'Arcivescovo 
persona di grandissimo seguito et desideroso di giovare altrui, si vede 
chiusa la strada del favore del Vescovo di Cracovia, di potere gratificare 
gli amici et suoi parenti, sendo che tutti gli honori et utili, soliti a 
destribuirsi tra i nobili, il Vescovo di Cracovia distribuisce ad amici 
suoi, escludendone del tutto gli aderenti et seguaci del'Arcivescovo. 

Io son voluto tornare in Cracovia, se bene ai Comitii fossi: certo 
che mi convenissi ritornare in Varsovia, giudicando che ivi non sarei 
potuto stare con honore della Sede Apostolica, non vi essendo persona 
di conditione nè occasione di giovare alla religione come in Cracovia, 

-8-

che per essere capo del Regno, vi viene di continuo qualche Senato
re, come fanno li Baroni a Napoli. Et penso sia bene che Nostro 
Signore tenga in questo Regno il suo Nuntio fin che sia spedita la 
conventione, acciò in questi bisogni, che haverà il Re per cagione 
della guerra, sia Sua Maestà più reservata, per la presentia del Nuntio, 
a fare qualche decreto in favore dei nobili contro li statuti del Regno, 
in pregiuditio della religione, come saria il concedere che, quanto 
all'anima, a ciascuno fosse licito vivere a voglia et arbitrio suo. Per il 
che altre volte si sono offerti pagare 300 mila fiorini, per non correre 
risigo di perdere facoltade et gradi, et de lì poi il Nuntio, con amore
volezza e desiderio di lui sendosi reso grato, si licentiL 

Ma in evento che per qualche sinistro accidente, o per essere con
sigliata così, Sua Maestà si ritrahesse dal far i Comitii, giudico che 
sempre che siano mandati i Prelati et Ambasciatori al Concilio, questa 
spesah> de tenere questo Nuntioc> saria superflua. Et Vostra Signoria 
Illustrissima sia certa ch'io le parlo con sincero cuore che, quanto 
ai pericoli, fastidii et disagi della persona mia qui, ho rimesso il tutto 
in man di Dio. Questo dico, perché non stando il Re in Polonia, overo 
stando il Nuntio in Lituania, poco frutto si patria fare in questo Regno, 
et bastaria haver dato il complimento a quelli uffitii che si son fatti 
con Sua Maestà, confirmati li Senatori catholici e spedite le cose del 
Concilio, se haveria poi d'bavere questa cura ogni due o tre anni che 
si faranno i Comitii, fare una revista per quelli due mesi. Al che potria 
supplire un Prelato honorato che è solita Sua Santità tenere in Vien
na. Il quale, altra il venirsene honoratamente, havesse amplissime fa
coltade per gratificare i grandi et i buoni, che stimano la conscientia, 
perché gli heretici non le prezzano e gli altri fanno mille contratti 
illiciti, gli abusi de quali bisogna per bora tolerare per non incorrere 
in maggior disturbo. 

Et questo che verrà con tale autorità non perderà della spesa, 
perché qua costumano il donare et è loro grato non bavere a manda
re a Roma, dove hanno poco commertio et ce vanno con gran spesa 
et pericolo per la natura loro. Et pure a questi mesi passati l'Arci
vescovo di Leopoli34>, che non è molto ricco, mandava un servitore coi 
denari per la speditione. Il quale fu ammazzato nel FriolL Et questi 
simili casi gli adducano poi in essempio. La Signoria di Venetia ha poi 
fatto g.iustitiare i malfattori et recuperati parte dei denari, ma ancora 
non gli ha potuto rehaverehl. Ha remandati gli altri per un corriera 
e non ne ha ancora nuova. Però si saranno comparsi, supplico Vostra 
Signoria Illustrissima che aiuti questa speditione, acciò non habbia 
intertenimento, perché se bene non è molto letterato, è di buona vita 
et di nobilissimo sangue, et il fratello ha per moglie una cogina del'Ar
civescovo, è ben voluto et è buon catholico. 

Ho dato il Breve di Livonia3S> al Vescovo di Cracovia, e la copia 
con una lettera del Re, nella quale gli do avviso che Nostro Signo
re ha fatto quanto Sua Maestà ha ricordato, et una al Gran Maestro 
di Livonia, che consideri quanti mali assaltano quelle provincie che 
lassano l'obbedienza della Chiesa catholica, et quanto più le persone 
devono confidare di remettere le conscientie loro alla determinatione 
del Concilio; al quale Sua Signoria Illustrissima dovea mandare per 
la salute di quel stato che ai particolari, l'opinioni de quali per il più 
sono rette dal proprio interesse. 
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E perché qui confermo assai li catholici et convenco alcuno heretico, 
dimostrandogUe quanto sieno diverse nel'opinioni le sette loro, et al
l'incontro l'unione de tanti letterati de diverse provincie che vanno al 
Concilio, quali tutti concorgano•> in una sentenUa, vorria che non in
tervenisse a questo Concilio come al passato, dove se non fossero 
stati li theologi Spagnuoli, Todeschi et Fiamenghi, mandati dal'Impe
ratore-36> et Prelati, sariano stati pochissimi li nostri, perché li Mendi
canti Generali, per non far spesa et per non far danno alli valenthuomi
ni, levandogli dai studi et reggenze loro, ne haveano pochissimi. Et noi 
havemo bisogno che per reputatione adesso vi sia gran numero de 
dotti. Vorria anco un'altra cosa, quando paresse buona, che sì come 
in Trento all'bora tutti li theologi, poco disputando l'opinioni heretiche, 
diceano le loro sententie catholiche, hora si tenesse un'altra via, cioè 
che se li Tedeschi et altri verranno, si deputino alcuni che dieno loro 
risposta et faccino constare la verità. Ma quando non venissero Todeschi, 
per satisfare all'altre nationi che hanno di bisogno, si deputassero 
alcuni, quali con ogni diligenza argomentassero quanto dagli heretici 
si dice, et per la parte cathollca si convincessero, come fu fatto nel 
Concilio Fiorentino37) tra Greci et Latini, et così si togliesse loro questa 
cavillatione che mai siano state oclite le ragioni loro, perché non man
cano huomini di questo Regno et altri, senza li Todeschi, che ver
ranno ad odire. Et qui hanno già deliberato a mandare degli heretici, 
et così haveranno almeno questa contentezza che, si bene non dispu
taranno, vederanno addotte le ragioni: loro, disputate et tin tutto oonvitte.